



Diário Oficial Eletrônico

Prefeitura Municipal de Santo Antonio dos Lopes - MA

Instituído pela Lei Municipal Nº 016 de 09 de Outubro de 2017 | Ano Edição. 51/2018 Santo Antonio dos Lopes - MA, 14/03/2018

EXPEDIENTE

O Diário Oficial Eletrônico do Município de Santo Antonio dos Lopes - MA. Criado pela Lei Nº 016 de 09 de Outubro de 2017, exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação da Administração Direta deste Município.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Santo Antonio dos Lopes poderão ser consultadas através da internet, por meio do seguinte endereço: <https://dom.stoantoniodoslopes.ma.gov.br>.

Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, acesse <https://dom.stoantoniodoslopes.ma.gov.br>. As consultas, pesquisas e download são de acesso gratuito e independente de qualquer cadastro.

ENTIDADE

Prefeitura Municipal de Santo Antonio dos Lopes - MA

CNPJ: 06.172.720/0001-10, Prefeito Emanuel Lima de Oliveira (Bigu)

Endereço: Av. Presidente Vargas, 446, Centro, Santo Antonio dos Lopes - Maranhão - CEP: 65730-000

Telefone: (99) 3666-1191 e-mail: dom@stoantoniodoslopes.ma.gov.br

Site: www.stoantoniodoslopes.ma.gov.br

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2018.

O Município de Santo Antônio dos Lopes (MA), através da Prefeitura Municipal de Santo Antônio dos Lopes, por meio de seu Pregoeiro Interino, torna público aos interessados que, com base na Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Municipal nº 042/2018 e Decreto Municipal 008/2017, Lei Complementar nº 123/2006 e alterações, Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, e demais legislações aplicáveis à espécie, fará realizar as 08:30h do dia 26/03/2018, licitação na modalidade Pregão "Presencial" para Registro de Preços visando futuras e eventuais aquisições, de forma parcelada, pelo prazo de 12 (doze) meses, de materiais e insumos odontológicos, para atender às necessidades do município de Santo Antônio dos Lopes-MA por meio da Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento, consoante especificações descritas no Anexo II, do Edital do certame. A licitação será realizada na sala da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Santo Antônio dos Lopes, situada na Praça Abraão Ferreira, s/n - Centro, CEP: 65.730-000, Santo Antônio dos Lopes (MA). O edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00h às 12:00h, onde poderão ser consultados ou obtidos gratuitamente. Esclarecimentos adicionais no endereço retro mencionado ou pelo E-mail: cpl@stoantoniodoslopes.ma.gov.br.

Santo Antônio dos Lopes (MA), 13 de março de 2018.

Jean Ribeiro da Silva

Pregoeiro Interino

Port. 137/2018/GP

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DA TOMADA DE PREÇO Nº. 010/2017.

O Prefeito Municipal de Santo Antônio dos Lopes, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, considerando as informações constantes no Termo de Adjudicação da Tomada de Preço nº 010/2017, que tem por objeto a contratação de pessoa jurídica para execução da obra de construção de 02 (dois) campos de futebol no Município de Santo Antônio dos Lopes – MA, de acordo com CONTRATO DE REPASSE nº. 0346655-36/2010 (Convênio SICONV nº. 752498), celebrado entre a União, por intermédio do Ministério do Esporte, representado pela Caixa Econômica Federal, e o Município de Santo Antônio dos Lopes/MA. **R E S O L V E:** HOMOLOGAR o procedimento licitatório, no qual foi declarada vencedora do certame a empresa Cristal e Serviços e Construtora Ltda - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 21.185.927/0001-138, pelo Valor Global de: **R\$ 812.914,44 (Oitocentos e doze mil, novecentos e quatorze reais e quarenta e quatro centavos)**. GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DOS LOPES, ESTADO DO MARANHÃO, EM 26 DE FEVEREIRO DE 2018. **EMANUEL LIMA DE OLIVEIRA.** PREFEITO MUNICIPAL

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DA TOMADA DE PREÇO Nº 010/2017.

O Prefeito Municipal de Santo Antônio dos Lopes, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, considerando o inteiro teor dos autos do PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. **06112017-0005**, que deu origem à licitação na modalidade Tomada de Preço nº 010/2017, que tem por objeto destinado à contratação de pessoa jurídica para execução da obra de construção de 02 (dois) campos de futebol no Município de Santo Antônio dos Lopes – MA, de acordo com CONTRATO DE REPASSE nº. 0346655-36/2010 (Convênio SICONV nº. 752498), celebrado entre a União, por intermédio do Ministério do Esporte, representado pela Caixa Econômica Federal, e o Município de Santo Antônio dos Lopes/MA. **ADJUDICA** o objeto supra à empresa CRISTAL SERVIÇOS E CONSTRUTORA LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 21.185.927/0001-13, situada na AV. DANIEL DE LA TOUCHE-COND. VIA LA TOUCHE CENTER SALA 114-BAIRRO: COHAJAP-CEP: 65072-455- São Luís/MA, pelo valor pelo valor global de: **R\$ 812.914,44 (Oitocentos e doze mil, novecentos e quatorze reais e quarenta e quatro centavos)**. Gabinete do Prefeito Municipal de Santo Antônio dos Lopes, Estado do Maranhão, em 26 de fevereiro de 2018. **EMANUEL LIMA DE OLIVEIRA.** PREFEITO MUNICIPAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DA TOMADA DE PREÇO Nº. 011/2017.

O Prefeito Municipal de Santo Antônio dos Lopes, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, considerando as informações constantes no Termo de Adjudicação da Tomada de Preço nº 011/2017, que tem por objeto a contratação de pessoa jurídica para execução da obra de construção de 01 (um) campo de futebol no Município de Santo Antônio dos Lopes – MA, de acordo com CONTRATO DE REPASSE nº. 769926/2012, celebrado entre a União, por intermédio do Ministério do

Esporte, representado pela Caixa Econômica Federal, e o Município de Santo Antônio dos Lopes/MA. **R E S O L V E:** HOMOLOGAR o procedimento licitatório, no qual foi declarada vencedora do certame a empresa Cristal e Serviços e Construtora Ltda - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 21.185.927/0001-138, pelo Valor Global de: **R\$ 388.443,19 (Trezentos e oitenta e oito mil, quatrocentos e quarenta e três reais e dezenove centavos)**. GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DOS LOPES, ESTADO DO MARANHÃO, EM 26 DE FEVEREIRO DE 2018. **EMANUEL LIMA DE OLIVEIRA.** PREFEITO MUNICIPAL.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DA TOMADA DE PREÇO Nº 011/2017.

O Prefeito Municipal de Santo Antônio dos Lopes, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, considerando o inteiro teor dos autos do PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. **06112017-0006**, que deu origem à licitação na modalidade Tomada de Preço nº 011/2017, que tem por objeto destinado à contratação de pessoa jurídica para execução da obra de construção de 01 (um) campo de futebol no Município de Santo Antônio dos Lopes – MA, de acordo com CONTRATO DE REPASSE nº. 769926/2012, celebrado entre a União, por intermédio do Ministério do Esporte, representado pela Caixa Econômica Federal, e o Município de Santo Antônio dos Lopes/MA. **ADJUDICA** o objeto supra à empresa CRISTAL SERVIÇOS E CONSTRUTORA LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 21.185.927/0001-13, situada na AV. DANIEL DE LA TOUCHE-COND. VIA LA TOUCHE CENTER SALA 114-BAIRRO: COHAJAP-CEP: 65072-455- São Luís/MA, pelo valor pelo valor global de: **R\$ 388.443,19 (Trezentos e oitenta e oito mil, quatrocentos e quarenta e três reais e dezenove centavos)**. Gabinete do Prefeito Municipal de Santo Antônio dos Lopes, Estado do Maranhão, em 26 de fevereiro de 2018. **EMANUEL LIMA DE OLIVEIRA.** PREFEITO MUNICIPAL.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2018

O Prefeito Municipal de Santo Antônio dos Lopes, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, considerando as informações constantes no Termo de Adjudicação do Pregão nº 009/2018, que tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para execução de serviços comuns de engenharia na área de manutenção predial, compreendendo serviços de manutenção preventiva e corretiva, reparação, adaptação e modernização de instalações, estruturas e ambientes, prédios e logradouros públicos municipais, para atender às necessidades do município de Santo Antônio dos Lopes-MA, **R E S O L V E:** HOMOLOGAR o procedimento licitatório no qual foi declarada vencedora do Certame a empresa CONSTRUTORA RC BOTELHO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 01.591.420/0001-52, no Valor Total de R\$ 8.665.700,95 (Oito milhões, seiscentos e sessenta e cinco mil, setecentos reais e noventa e cinco centavos). GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DOS LOPES, ESTADO DO MARANHÃO, EM 13 DE MARÇO DE 2018. **EMANUEL LIMA DE OLIVEIRA.** Prefeito Municipal

PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2018

PROCESSO ADM. Nº 101801-0002

PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2018

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 015/2018/PM-SAL.

Aos 13(treze) dias do mês de Março do ano de 2018, o MUNICIPIO DE SANTO ANTÔNIO DOS LOPES-MA, através Sec. Municipal de Planejamento e Administração, com sede na Av. Presidente Vargas, 446, Centro, CEP 65.730-000, SANTO ANTÔNIO DOS LOPES-MA, neste ato representado pela Sec. municipal de Planejamento e Administração, Senhora Maria Lia Silva e Silva, portador da cédula de identidade nº 25602912003-0 SSP-MA e do CPF nº 027.433.083-03, resolve registrar os preços da empresa(s) signatária(s), vencedora(s) do PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2018, sob o regime de compras pelo Sistema de Registro de Preços visando futuras e eventuais aquisições, de forma parcelada, pelo prazo de 12(doze) meses, de artefatos de concreto em geral e pré-moldados, para atender às necessidades do município de Santo Antônio dos Lopes-MA de interesse desta Administração Pública, a teor do disposto na Lei Federal nº 10.520/02, regulamentada pelo Decreto Municipal nº 042/2018, Decreto Municipal nº 008/2017, aplicando-se, subsidiariamente, no que couberam, a Lei Federal nº 8.666/93, a Lei Complementar nº 123/06 e alterações posteriores e demais normas pertinentes à espécie, em conformidade com as disposições a seguir:

1. FORNECEDOR(ES), PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS REGISTRADOS:

Nome empresarial: ARTCON COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA EPP					
CNPJ nº: 14.781.478/0001-00					
Endereço: AV. MARANHÃO SOBRINHO, 198, CENTRO, SANTO ANTONIO DOS LOPES - MA					
(DDD) Telefone: 99 – 98446-2195 (DDD) Fax:					
E-mail:					
Representante legal: JOSÉ CARLOS DE SOUSA RIBEIRO					
CPF nº: 645.898.183-49					
Item	Especificação	Unid.	Quant.	P. Unitário Registrado (R\$)	P. Total Registrado (R\$)
1	Caixa de gordura dupla, concreto pré-moldado, circular, com tampa, DN= 60 cm	unidade	30	127,41	3.822,30
2	Caixa de gordura simples, concreto pré-moldado, circular, com tampa, DN= 40 cm	unidade	30	61,18	1.835,40
3	Caixa inspeção, concreto pré-moldado, circular, com tampa, DN= 40 CM	unidade	30	68,6	2.058,00
4	Caixa inspeção, concreto pré-moldado, circular, com tampa, DN= 60 cm, H= 60 cm	unidade	30	110,72	3.321,60
5	Filtro anaeróbico cilíndrico concreto pré-moldado 1,20 x 1,50 (diâmetro x altura) para 4 a 5 contribuintes (NBR 13969)	unidade	15	564,13	8.461,95
6	Fossa septica concreto pré-moldado para 10 contribuintes 90 x 90 cm	unidade	15	596,56	8.948,40
7	Fossa septica concreto pré-moldado para 5 contribuintes 90 x 70 cm	unidade	15	494,67	7.420,05
8	Meio fio concreto pré-moldado 80 cm	unidade	2.000	26,85	53.700,00
9	Meio fio concreto pré-moldado 100 cm (ampla participação 75%)	unidade	2.250	31,76	71.460,00
10	Meio fio concreto pré-moldado 100 cm (cota reservada para ME's/EPP's 25%)	unidade	750	31,76	23.820,00
11	Bloco concreto 14x19x29 cm (ampla participação 75%)	unidade	18.750	9,4	176.250,00
12	Bloco concreto 14x19x29 cm (cota reservada para ME's/EPP's 25%).	unidade	6.250	9,4	58.750,00
13	Bloco de concreto 19x19x39 cm	unidade	5.000	12,2	61.000,00
14	Bloco de concreto 9x19x39 cm (ampla participação 75%).	unidade	18.750	6,31	118.312,50
15	Bloco de concreto 9x19x39 cm(cota reservada para ME's/EPP's 25%).	unidade	6.250	6,31	39.437,50

Página 3 de 3		Diário Oficial Eletrônico Edição nº 51/2018				Publicação: 14/03/2018
16	Bloquete de concreto 24x14x8 cm (ampla participação 75%).	m²	7.500	50,85	381.375,00	
17	Bloquete de concreto 24x14x8 cm (cota reservada para ME's/EPP's 25%).	m²	2.500	50,85	127.125,00	
18	Bloquete de concreto 24x14x6 cm (ampla participação 75%).	m²	2.250	45,75	102.937,50	
19	Bloquete de concreto 24x14x6 cm (cota reservada para ME's/EPP's 25%).	m²	750	45,75	34.312,50	
20	Elemento vazado (cobogó)	unidade	500	33,6	16.800,00	
21	Estaca de concreto tipo "L"	unidade	1.000	41,17	41.170,00	
22	Estaca de concreto tipo "L" (ampla participação 75%).	unidade	1.500	46,54	69.810,00	
23	Estaca de concreto tipo "L" (cota reservada para ME's/EPP's 25%).	unidade	500	46,54	23.270,00	
24	Estaca de concreto reta	unidade	1.000	46,85	46.850,00	
25	Tubo de concreto 1000x 150 mm	m	300	23,38	7.014,00	
26	Tubo de concreto PA1 1000 x 300 mm	m	800	58,45	46.760,00	
27	Tubo de concreto PA1 1000 x 400 mm	m	200	61,55	12.310,00	
28	Tubo de concreto PA1 1000 x500 mm	m	250	80,07	20.017,50	
29	Tubo de concreto PA1 1000 x 600 mm	m	700	104,72	73.304,00	
30	Tubo de concreto PA1 1000 x 700 mm	m	150	145,47	21.820,50	
31	Tubo de concreto PA1 1000 x 800 mm (ampla participação 75%).	m	450	164,46	74.007,00	
32	Tubo de concreto PA1 1000 x 800 mm (cota reservada para ME's/EPP's 25%).	m	150	164,46	24.669,00	
33	Tubo de concreto PA1 1000 x 900 mm	m	150	202,16	30.324,00	
34	Tubo de concreto PA1 1000x1000mm (ampla participação 75%).	m	450	224,33	100.948,50	
35	Tubo de concreto PA1 1000x1000mm (cota reservada para ME's/EPP's 25%).	m	150	224,33	33.649,50	
36	Tampa para fossa/poço	unidade	30	53	1.590,00	
37	Pingadeira 0,80x0,17 m	unidade	100	15,57	1.557,00	
38	Pingadeira 0,80x0,17 m	unidade	100	17,54	1.754,00	
39	Pingadeira 0,80x0,17 m	unidade	100	19,51	1.951,00	
40	Poste de concreto circular, 100 kg, H = 7 m	unidade	2	377,27	754,54	
41	Poste de concreto circular, 150 kg, H = 10 m	unidade	3	688,77	2.066,31	
42	Poste de concreto circular, 200 kg, H = 11 m	unidade	10	929,81	9.298,10	
43	Poste de concreto circular, 200 kg, H = 17 m (ampla participação 75%).	unidade	75	2.725,49	204.411,75	
44	Poste de concreto circular, 200 kg, H = 17 m (cota reservada para ME's/EPP's 25%).	unidade	25	2.725,49	68.137,25	
45	Poste de concreto circular, 200 kg, H = 7 m	unidade	3	486,84	1.460,52	
46	Poste de concreto circular, 200 kg, H = 9 m	unidade	2	657,1	1.314,20	
47	Poste de concreto circular, 300 kg, H = 11 m	unidade	3	932,65	2.797,95	
48	Poste de concreto circular, 300 kg, H = 7 m	unidade	2	596,38	1.192,76	
49	Poste de concreto circular, 300 kg, H = 9 m	unidade	2	726,73	1.453,46	
50	Poste de concreto circular, 400 kg, H = 11 m	unidade	3	1.185,81	3.557,43	
51	Poste de concreto circular, 400 kg, H = 14 m (ampla participação 75%).	unidade	75	1.977,00	148.275,00	
52	Poste de concreto circular, 400 kg, H = 14 m. (cota reservada para ME's/EPP's 25%).	unidade	25	1.977,00	49.425,00	
53	Poste de concreto circular, 400 kg, H = 9 m	unidade	3	928,23	2.784,69	
54	Poste de concreto circular, 600 kg, H = 10 m	unidade	3	1.279,46	3.838,38	
55	Poste de concreto duplo T, tipo B, 500 kg, H = 9 m	unidade	3	995	2.985,00	
56	Poste de concreto duplo T, tipo B, 300 kg, H = 10 m	unidade	15	798,73	11.980,95	
57	Poste de concreto duplo T, tipo B, 300 kg, H = 9 m	unidade	3	663,7	1.991,10	
58	Poste de concreto duplo T, tipo B, 100 kg, H = 7 m	unidade	3	338,56	1.015,68	
59	Poste de concreto duplo T, tipo B, 300 kg, H = 12	unidade	2	1.057,44	2.114,88	
60	Poste de concreto duplo T, tipo B, 400 kg, H = 12 m	unidade	3	1.107,19	3.321,57	
61	Poste de concreto duplo T, tipo B, 200 kg, H = 9 m	unidade	3	541,61	1.624,83	
62	Poste de concreto duplo T, tipo B, 200 kg, 11 m	unidade	3	712,46	2.137,38	
63	(composição representativa) execução de estrutura de concreto armado.	m³	15	2.487,10	37.306,50	
TOTAL REGISTRADO				2.499.168,93		



Diário Oficial Eletrônico

Prefeitura Municipal de Santo Antonio dos Lopes - MA

CNPJ: 06.172.720/0001-10 | Criado pela Lei Nº 016 de 09 de Outubro de 2017

Prefeito: Emanuel Lima de Oliveira (Bigu)

Av. Presidente Vargas, 446, Centro, Santo Antonio dos Lopes - Maranhão - CEP: 65730-000

Telefone: (99) 3666-1191